lone obstructis fenestris pestilentibus, suos incolumes reduxit. Parimente io non riferirò quello di che rende avvertiti Vitruvio, ove parlando delle malattie che d'ora in ora andavano epidemicamente infestando la città di Mitilene, in *Lesbo magnificenter extructa, sed non prudenter posita*, dice: *Cum flabat auster homines malignis febribus aegrotabant; quando corus, tussiebant; mira est enim ac pene divina vis ventorum in aëre alterando, ac talis fit morbosa dispositio, qualis aër est quem spiramus.* Ricorderò bensì che Ippocrate fece di già osservare che mentre dominano epidemiche certe febbri, *temporum constitutiones praegressae exacte perdiscendae sunt, namque hominis natura universi potestatem non superat;* NOMINE UNIVERSI intendendo, giusta i suoi commentatori, *procul dubio aëris potestatem ex cujus vitio omnes fere epidemiales effectus ortum ducunt.* Ed il medesimo già dice in altro luogo: *Maxime autem observare oportet magnas temporum mutationes, nam naturam ipsam animalium permutant, et animos ipsos hominum aliquando diversissimos faciunt.* In Galeno già si trova in molti luoghi confermata una tale osservazione, e a tal segno ch'ei non dubita di narrare, *quemdam ex suis sodalibus in lecto cubentem solitum divinare qui ventus spiret, nam quoties gravari sibi caput sentiebat statim dignoscebat ventum austrum esse.*

Molti fra gli Arabi ripetono le stesse cose servilmente al loro solito; e Rhazes (*De aëre*) si fa lecito di aggiugnere che: *Aër a polo veniens meridiano corpora dissolvit, febres itidem parit propter suam putredinem.*

Ma lasciati a parte tutti questi, io non devo passare sotto silenzio come il sapientissimo Cornelio Celso non cessi di avvertire che: *Quaedam tempestatum vicissitudines, et pluviae quibusdam temporibus, aëris improbitatem fovendo, febres epidemicas gignunt, et genus nervosum relaxant;* avendo già detto più chiaramente in altra parte: *Ab aëre ambiente afficitur humanum corpus, ac a tota ejus substantia immutatur; habet enim aër diversis locis, atque temporibus diversas virtutes ac qualitates; habet item corporis interdum nostri potestatem corrumpendi.* CALIDA SIQUIDEM ET HUMIDA AERIS CONSTITUTIO PUTREDINEM SPIRITUUM, ET HUMORUM, ET FEBREM, PESTILENTIAMQUE PRODUCIT . . . E dice ancora Paolo Egineta: *Ideo pestilens fuit aëris varietas; quamquam bona pars perniciem in hujus temporis ventos, atque austros praecipue conferri posse videatur.* E lo stesso Lancisio afferma nel suo libro delle Febbri epidemiche, che: *Insalubrem atmospheram reddunt nimia humiditas serenitatis inimica quam tantopere damnavit Ippocrates, cohaesio particularum aëris, salia heterogenea propter quae dici potest spongia, chaos, et abys-*

*sus; quaecumque a terraqueo orbe assurgentes in ipso conveniunt; effluvia corporum suapte natura crassa, lenta, minus vel nimium volatilia, aut nimis acida, alcalina, aliove peculiari ignoto aut venefico vitio affecta. Unde in solidis humanorum corporum partibus robur ac vis resiliendi minuitur, atque enervatur, dum multa superveniunt coctionibus, excursionibus, ac secretionibus infesta et contraria. Sic effluvia quae solaribus radiis, ac intestino fermentationis motu elevantur; sic venti praesertim australes magnam afferunt labem; quia scilicet partim recrementorum perspirationem praepediunt; partim detrahunt quae incolumitati suffragantur; partim multa ingerunt quae sanguini, spiritibusque nostris, inmo etiam solidis partibus peculiariter inferunt damna. Così Federico Offmanno non dubitò di dire nelle sue dottissime osservazioni rispetto alla facoltà dell'aria a produrre malattie di diversa natura: *Uterius certissimae experientiae est sub diuturna austrina humiditate, aëris intemperie magnam ad putridorum morborum generationem proclivitatem fieri; unde frequentius videmus, praecedente paullo longius ejusmodi aëris statu, magno cum agmine prorumpere intermittentes, malignas, et petechizantes febres, magnam hominum stragem undiquaque edentes.**

Che se non bastano queste autorità, aggiugnerò che

il chiarissimo Sidenham non solamente non fu contento di aver detto: *Sunt particulares quaedam anni, ut ita dicam, crases, in quibus secundam vel manifestas vel occultas aëris qualitates, ejusmodi febres magis minusve grassantur; nam praedictae aëris qualitates ad illius morbi epidemici generationem disponunt*; ma volle ripetere alquanto più innanzi: *Effecta haec dare oportet primum manifestis vel occultis pravi aëris qualitatibus; postea discrasiae in sanguine et humoribus, sed non nisi in quantum secretae aëris qualitati debetur*. Della quale verità non sembra, a vero dire, che fosse meno persuaso l'esimio nostro Ramazzini; imperocchè scrivendo egli di questo medesimo morbo in questi medesimi luoghi nei quali adesso scrivo io, diceva apertamente: *Praeter aëris malam qualitatem tamquam hujus epidemici effectus comunissimam causam, aliae quoque conspirant . . ., ac denique australes venti qui aërem ipsum acidis, nitrosis inquinare solent . . . Quam male autem apud nos auster audire soleat, nemo non novit; cum non solum medici, sed populares quoque tamquam febrium epidemiarum parentem austrum depraedicent, etc.*

Fra le principali cagioni di una febbre epidemica (per ciò che si legge, in tutto somigliante alla nostra), la quale dominò nell'Ungheria, annovera il Loew l'at-

mosferica condizione, quae mala continuo fuit mense junio et julio ex caloribus insolitis humidis, nec non ex aquis frequentioribus ex quibus aër corruptus fuit: augusto ab austro flante, et a diebus variabilibus et inconstantibus, ex quibus atmosphaerae salubritas numquam solita comperta est. In una simile costituzione nata in Ferrara nel 1728 diceva asseverantemente il Lanzoni: *Communes hos morbos a communibus causis progigni certum est, potissimum vero ab aëre a sua temperie naturali non solum secundum anni tempora recedens, sed particulis humanae naturae incongruis*; ed il Richa quasi contemporaneamente scrivendo la sua costituzione epidemica di Torino dell'anno 1729, dopo avere incominciato dal far avvertire che: *Consentaneum est prosequi quae propria ac sua caeli natura, et quid de eo culpandum*, seguitava a raccontare che in quell'anno non dominarono già *lenes mitique occidentales venti, neque orientales qui subalpinas hasce regiones benigno afflatu recreare solent; sed dominati sunt borea, atque illi oppositum austrum, et furentes et debacchantes saevissimo plerumque flamine modo frigidissimo, modo nitrosis, lixivialibus, ac summe acribus et noxiis particulis abundante; modo vaporibus aquosis a meridionali divite plaga discurrentibus . . .*

E non fu egli il celebre Lorenzo Bellini che parlando

della sua febbre *continua periodica*, dopo di aver fatto riflettere che *disputatur inter medicos de essentia hujus febris, nam sunt qui negant ipsam dari*, non lasciò di accennare fra le cagioni di essa più frequenti *aër corruptus vel loci vitio, ventis, vel tempestatibus a naturali ordine devüs?* E non fu il chiarissimo Rosa che dopo uno studio il più profondo di queste sorta di affezioni e delle loro più ordinarie cagioni, conchiude senza più, che: *Epidemiorum principia in aëre, perpetuo et unice fore querenda*; verità in altri termini trasportata da Pinel quando disse: « Nous devons par-
« reillement mettre au rang des causes précipitées ces
« modifications atmosphériques inconnues dans leur na-
« ture qui font nâitre et entretiennent des maladies
« epidémiques? »

Ma piaccia di sentire ancora come su questo rispetto si esprime il diligentissimo Grant, l'autorità del quale io sono di parere che valga tutte le altre, e a qualsivoglia preferire si debba. « Sono state (egli dice (1)),

(1) Nel corso di questa Storia citerò molti autori perchè lo esige, più che ad alcuni non potrebbe parere, la natura dell'argomento. Ma non citerò sempre l'opera, ovvero le pagine, essendo che è sempre uno il trattato a cui mi riporto, e perchè non mi garba punto, dice Vincenzo Monti, il metodo de' foresi.